



# 2004年3月期 第3四半期決算概要

・2004年3月期第3四半期累計決算概要(連結) . . . . .	2
・主要ニュースリリース一覧 . . . . .	8
[ 2003年10月~ ]	

2004年1月29日  
株式会社 野村総合研究所

# I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

## （1）損益概況

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		前年同期比		15年3月期 (通期)
	金額	進捗率 (通期比)	金額	進捗率 (通期比)	金額	増減率	金額
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)
売上高	169,531	72.8	167,794	68.5	1,737	1.0	232,743
営業利益	19,760	72.7	18,917	67.6	843	4.3	27,164
経常利益	20,064	-	19,367	-	697	3.5	27,627
当期純利益	11,698	-	12,678	-	980	8.4	15,459
営業利益率	11.7%	-	11.3%	-	0.4 P		11.7%
1株当たり 当期純利益	¥259.96	-	¥281.75	-	¥21.79	8.4	¥337.26

### 【第1四半期】

	前期第1四半期 (14年4月~14年6月)		当期第1四半期 (15年4月~15年6月)		前年同期比	
	金額		金額		金額	増減率
	(百万円)		(百万円)		(百万円)	(%)
売上高	51,397		52,715		1,318	2.6
営業利益	5,153		4,263		890	17.3
経常利益	5,527		4,719		808	14.6
当期純利益	3,600		3,413		186	5.2
営業利益率	10.0%		8.1%		1.9 P	

### 【第2四半期】

	前期第2四半期 (14年7月~14年9月)		当期第2四半期 (15年7月~15年9月)		前年同期比	
	金額		金額		金額	増減率
	(百万円)		(百万円)		(百万円)	(%)
売上高	62,376		60,593		1,783	2.9
営業利益	8,025		7,843		181	2.3
経常利益	7,806		7,730		76	1.0
当期純利益	4,297		4,478		180	4.2
営業利益率	12.9%		12.9%		0.1 P	

### 【第3四半期】

	前期第3四半期 (14年10月~14年12月)		当期第3四半期 (15年10月~15年12月)		前年同期比	
	金額		金額		金額	増減率
	(百万円)		(百万円)		(百万円)	(%)
売上高	55,757		54,485		1,271	2.3
営業利益	6,582		6,810		228	3.5
経常利益	6,730		6,917		187	2.8
当期純利益	3,800		4,786		986	25.9
営業利益率	11.8%		12.5%		0.7 P	

# I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

## （2）業種別売上高

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		前年同期比		15年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金融サービス業	91,868	54.2	84,831	50.6	7,036	7.7	125,272	53.8
流通業	31,191	18.4	33,595	20.0	2,403	7.7	41,686	17.9
その他民間企業	33,632	19.8	35,035	20.9	1,402	4.2	47,144	20.3
官公庁	12,838	7.6	14,331	8.5	1,492	11.6	18,640	8.0
合計	169,531	100.0	167,794	100.0	1,737	1.0	232,743	100.0
上記金額のうち、野村証券グループおよびイトーヨーカ堂グループ向けの売上								
野村証券グループ	46,546	27.5	41,716	24.9	4,830	10.4	63,621	27.3
イトーヨーカ堂グループ	17,426	10.3	17,940	10.7	514	3.0	23,154	9.9

### 【第1四半期】

	前期第1四半期 (14年4月~14年6月)		当期第1四半期 (15年4月~15年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	28,203	54.9	25,928	49.2	2,274	8.1
流通業	9,924	19.3	11,046	21.0	1,122	11.3
その他民間企業	9,365	18.2	11,363	21.6	1,998	21.3
官公庁	3,904	7.6	4,376	8.3	472	12.1
合計	51,397	100.0	52,715	100.0	1,318	2.6

### 【第2四半期】

	前期第2四半期 (14年7月~14年9月)		当期第2四半期 (15年7月~15年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	33,949	54.4	30,474	50.3	3,474	10.2
流通業	10,884	17.4	11,729	19.4	845	7.8
その他民間企業	13,126	21.0	13,484	22.3	358	2.7
官公庁	4,416	7.1	4,904	8.1	487	11.0
合計	62,376	100.0	60,593	100.0	1,783	2.9

### 【第3四半期】

	前期第3四半期 (14年10月~14年12月)		当期第3四半期 (15年10月~15年12月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	29,715	53.3	28,428	52.2	1,286	4.3
流通業	10,383	18.6	10,819	19.9	436	4.2
その他民間企業	11,140	20.0	10,186	18.7	954	8.6
官公庁	4,517	8.1	5,050	9.3	532	11.8
合計	55,757	100.0	54,485	100.0	1,271	2.3

# I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

## （3）品目別売上高

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)		前年同期比		15年3月期 (通期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	60,023	35.4	52,726	31.4	7,297	12.2	83,062	35.7
運用処理	66,710	39.4	68,939	41.1	2,228	3.3	90,218	38.8
商品販売等	14,649	8.6	14,624	8.7	25	0.2	21,188	9.1
システムソリューションサービス	141,384	83.4	136,290	81.2	5,094	3.6	194,469	83.6
コンサルティング・ナレッジサービス	28,146	16.6	31,504	18.8	3,357	11.9	38,274	16.4
<b>売上高</b>	<b>169,531</b>	<b>100.0</b>	<b>167,794</b>	<b>100.0</b>	<b>1,737</b>	<b>1.0</b>	<b>232,743</b>	<b>100.0</b>

### 【第1四半期】

	前期第1四半期 (14年4月~14年6月)		当期第1四半期 (15年4月~15年6月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	18,118	35.3	16,986	32.2	1,132	6.2
運用処理	21,532	41.9	22,193	42.1	661	3.1
商品販売等	2,820	5.5	3,729	7.1	909	32.2
システムソリューションサービス	42,471	82.6	42,910	81.4	438	1.0
コンサルティング・ナレッジサービス	8,925	17.4	9,805	18.6	879	9.9
<b>売上高</b>	<b>51,397</b>	<b>100.0</b>	<b>52,715</b>	<b>100.0</b>	<b>1,318</b>	<b>2.6</b>

### 【第2四半期】

	前期第2四半期 (14年7月~14年9月)		当期第2四半期 (15年7月~15年9月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	21,538	34.5	18,568	30.6	2,970	13.8
運用処理	23,281	37.3	23,491	38.8	209	0.9
商品販売等	7,662	12.3	7,120	11.8	541	7.1
システムソリューションサービス	52,482	84.1	49,179	81.2	3,302	6.3
コンサルティング・ナレッジサービス	9,894	15.9	11,413	18.8	1,519	15.4
<b>売上高</b>	<b>62,376</b>	<b>100.0</b>	<b>60,593</b>	<b>100.0</b>	<b>1,783</b>	<b>2.9</b>

### 【第3四半期】

	前期第3四半期 (14年10月~14年12月)		当期第3四半期 (15年10月~15年12月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	20,367	36.5	17,172	31.5	3,194	15.7
運用処理	21,896	39.3	23,254	42.7	1,357	6.2
商品販売等	4,167	7.5	3,773	6.9	393	9.4
システムソリューションサービス	46,430	83.3	44,200	81.1	2,230	4.8
コンサルティング・ナレッジサービス	9,326	16.7	10,285	18.9	958	10.3
<b>売上高</b>	<b>55,757</b>	<b>100.0</b>	<b>54,485</b>	<b>100.0</b>	<b>1,271</b>	<b>2.3</b>

## I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

### （4）受注残高

	【参考】 15年3月期 第3四半期末 (平成14年12月末)		16年3月期 第3四半期末 (平成15年12月末)		前年同期比	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	11,565		19,301		7,736	66.9
運用処理	22,067		21,256		811	3.7
商品販売等	-		1,440		1,440	-
システムソリューションサービス	33,632		41,998		8,365	24.9
コンサルティング・ナレッジサービス	7,800		8,520		720	9.2
合計	41,433		50,519		9,085	21.9

### （5）外注実績

セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)				16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)				前年同期比		15年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)		構成比 (%)		金額 (百万円)		構成比 (%)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	31,178	63.4	23,304	58.9	7,874	25.3			42,805	63.3		
運用処理	16,172	31.8	18,349	33.9	2,177	13.5			22,211	32.5		
システムソリューションサービス	47,350	47.3	41,654	44.5	5,696	12.0			65,016	47.8		
コンサルティング・ナレッジサービス	6,891	35.1	7,464	36.4	572	8.3			9,237	34.9		
合計	54,242	45.3	49,118	43.0	5,124	9.4			74,253	45.7		

上記金額のうち、中国開発業務委託企業への外注実績および総外注実績に対する割合は次のとおりです。

中国開発業務委託企業	1,399	2.6	2,345	4.8	945	67.6	2,060	2.8
------------	-------	-----	-------	-----	-----	------	-------	-----

## I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

### （6）キャッシュ・フロー

	【参考】		前年同期比		15年3月期 （通期） 金額 （百万円）
	15年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	16年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	金額 （百万円）	増減率 （%）	
営業活動による キャッシュ・フロー	2,681	12,508	9,827	366.5	14,611
投資活動による キャッシュ・フロー	19,247	6,445	12,802	66.5	18,994
財務活動による キャッシュ・フロー	1,351	1,354	2	0.2	1,503
現金及び現金同等物の 増減の額	18,435	4,124	22,559	-	6,442
現金及び現金同等物の 期末残高	76,767	92,884			88,760

### （7）設備投資額

	【参考】		前年同期比		15年3月期 （通期） 金額 （百万円）
	15年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	16年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	金額 （百万円）	増減率 （%）	
有形固定資産	2,867	2,977	110	3.9	4,377
無形固定資産	11,995	8,839	3,155	26.3	16,078
合計	14,862	11,817	3,045	20.5	20,456

### （8）減価償却費

	【参考】		前年同期比		15年3月期 （通期） 金額 （百万円）
	15年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	16年3月期 第3四半期累計 （4月～12月） 金額 （百万円）	金額 （百万円）	増減率 （%）	
有形固定資産	3,915	3,430	485	12.4	5,336
無形固定資産	4,861	6,157	1,296	26.7	7,907
合計	8,777	9,588	811	9.2	13,244

## I. 2004年3月期第3四半期累計決算概要（連結）

### （9）研究開発費

	【参考】 15年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)	16年3月期 第3四半期累計 (4月~12月)	前年同期比		15年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
システムソリューションサービス	1,312	1,069	243	18.5	1,662
コンサルティング・ナレッジサービス	430	494	64	14.9	845
合 計	1,743	1,563	179	10.3	2,508